



# VIBOPAN

## Information om trægulve.

Juli 2005

### Til beboerne

Tillykke med din nye bolig. Både bygherre - entreprenøren - håndværkerne og vi som leverandør har gjort vort yderste for at du skal få den højeste kvalitet i din nye bolig.

Som beboer er det vigtigt at du trives, ikke blot med omgivelserne og selve boligen, men også med det fysiske indeklima.

Som producent af parketgulve beskæftiger vi os meget med indeklima, fordi træ har det som mennesker, vi trives bedst under perfekte forhold. Hvad er perfekte forhold? Perfekte forhold for mennesker er det samme som for trægulve, nemlig en behagelig temperatur på ca. 20 grader og en luftfugtighed på ca. 45 %.

Virkeligheden er dog ikke altid som vi ønsker det. Både temperatur og luftfugtighed svinger med årstiderne. Træ er et levende materiale som ændrer sig i forhold til varme og luftfugtighed (udvider sig og trækker sig sammen). Om sommeren når temperaturen er meget høj indeholder luften ofte store mængder vand som træet optager i sine porrer, og dette medfører at træet udvider sig kraftigt. Derfor er det vigtigt at holde luftfugtigheden nede. Det gøres enklest ved hyppige udluftninger og afskærmning af solen.

Om vinteren gør det modsatte sig gældende. Så udtørres cellerne i træet og det trækker sig sammen. I ekstreme tilfælde kan det medføre skader på træet, specielt i enderne af brædderne.

Da både mennesker og planter udskiller store mængder fugt hjælper vi med til at indeklimaet forbliver godt og behageligt. Som altid er solen en vigtig faktor for vores trivsel.

Men solen kan også påvirke træet i negativ retning, med meget kraftig udtørring til følge. Selv om vinteren kan solen opvarme et gulv til omkring 50 grader, det kan naturligvis skade gulvet hvis det bliver udsat for en sådan påvirkning over længere tid. Det er derfor vigtigt at afskærme for denne påvirkning specielt hvis du er væk fra lejligheden i en længere periode.

Med baggrund i ovenstående bedes De hermed notere at luftfugtigheden aldrig i længere perioder må komme under 25%, da dette vil påvirke træfugten i gulvet. Denne må ikke komme under 5% da der ellers vil være stor risiko for limslip, revnedannelser o.lign. Ligeledes må luftfugtigheden aldrig i længere perioder overstige 75 %, da dette vil hæve træfugten i gulvet til mere end 9 %, hvilket også kan give limslip, krumninger o.lign.

Vi håber, at både du og dit trægulv vil trives i mange år.

Med venlig hilsen  
Vibopan

## Pleje og vedligeholdelse af uv-olierede trægulve

Oliebehandlede gulve betyder en helt speciel overfladebehandling, som er med til at sikre et behageligt og naturligt indeklima. For at sikre, at De får glæde af Deres olierede gulv i mange år, er det vigtigt at behandle gulvet rigtigt umiddelbart efter, at det er blevet lagt. Med den rigtige behandling bliver gulvet meget lettere at gøre rent samtidig med at det bliver mere slidstærkt, idet sæben, foruden at rengøre gulvet, danner et usynligt beskyttende slidlag, som beskytter træets overflade, hvorved gulvet bliver mere modstandsdygtigt mod snavs.

### **Pleje efter lægning**

Deres gulv er blevet behandlet med olie fra fabrikkens side og kan tages i brug umiddelbart efter lægning. Dette gælder både i private hjem og i kommercielle områder. Umiddelbart efter lægning anbefaler vi dog, at gulvet rengøres med Natursæbe, natur eller hvid.

### **Normal rengøring**

Til daglig rengøring anvendes kost eller støvsuger. Alle gulve bør dog regelmæssigt tørres over med en hårdt opvredet fugtig klud. Til rengøring af olierede gulve blandes Natursæbe og vand (1 1/2 dl sæbe hældes i 5 ltr. lunken vand). Sæben har to funktioner: den rengør gulvet samtidig med at den lægger sig som et usynligt slidlag i træet, hvorved fladen bliver mere modstandsdygtig. Husk altid at anvende 2 spande - en til sæbevand og en til rent vand til at skylle de snavsede klude eller moppen i.

### **Grundrengøring**

Hvis gulvet er blevet forsømt eller er blevet meget snavset, rengøres der med Trærens (f.eks. Trip Trap Trærens). Trærens blandes i vand (1 1/2 dl Trærens hældes i 5 ltr. lunken vand). I dette tilfælde bruges der også 2 spande. Umiddelbart efter rengøring med Trærens tørres gulvet over med Natursæbe for at genskabe det beskyttende slidlag.

### **Pletfjerning**

Vanskelige pletter kan fjernes med Træpletfjerner (f.eks. fra Trip Trap). Spray træpletfjerner på pletten og lad det sidde et øjeblik for at opløse pletten. Om nødvendigt gentages behandlingen. Væske, som er trukket dybere ind i træets overflade, kan fjernes ved at slibe træet let med groft sandpapir, hvilket dog kræver en efterfølgende behandling af det slebne område med Plejepasta, natur eller hvid (f.eks. fra Trip Trap).

### **Pleje med plejepasta**

Efter nogen tid begynder Deres olierede gulv måske at se lidt slidt og mat ud, hvorefter det bør plejes med lidt plejepasta.

Før gulvet behandles med Plejepasta, rengøres det med Trærens, iblandet vand. Lad gulvet tørre i nogle timer. Vær sikker på, at gulvet er helt tørt før behandlingen med Plejepasta.

Plejepasta påføres i et tyndt lag med en hvid polerpad eller bomuldsklud og poleres straks ned i træet pr. håndkraft eller med en polermaskine. Gentag behandlingen, hvis det er nødvendigt. Træet skal være mættet med olie og have en silkemat overflade. Plejepastaen må ikke ligge som en film på overfladen. Derfor skal der efterpoleres med bløde fnugfrie bomuldsklude eller hvide polerpads.

**OBS!! P.gr.a. risiko for selvantændelse skal klude og pads vædet med olie/pasta skylles i vand og bortskaffes i lufttætte beholdere eller brændes umiddelbart efter brug.**

Efter ca. 4-5 timer (ved 18-20° C) kan gulvet tages i brug igen. Efter 24 timer kan gulvet atter rengøres med sæbe.